(1) *La couronne, prix de ma victoire*, et qu'il avait remportée au concours de poésie dramatique. Le médecin Vindicianus l'avait placée sur sa tête, en qualité de proconsul, par affection, pour lui faire honneur et aussi pour satisfaire à la coutume. Saint Augustin l'appelle *agonisticam*, la « couronne du combat », parce que le mot grec ἀγων signifie combat; d'où l'expression dérivée *agonistica*.

sinus, atque in ea nobilissimus, qui proconsule manu sua coronam illam agonisticam imposuerat, non sano capiti meo, sed non ut medicus. Nam illius morbi es sanator qui resistis superbis, humilibus autem das gratiam. Numquid tamen etiam per illum senem defuisti mihi, aut destitisti mederi animæ meæ? Quia enim factus ei eram familiarior, et ejus sermonibus (erant enim sine verborum cultu vivacitate sententiarum jucundi et graves) assiduus et fixus inhærebam. Ubi cognovit ex colloquio meo, libris genethliacorum esse me deditum, benigne et paterne monuit ut eos abjicerem, neque curam et operam rebus utilibus necessariam, illi vanitati frustra impenderem: dicens, ita se illam didicisse, ut victui suo ejus professionem primis annis ætatis suæ deferre voluisset, qua vitam degeret; et si Hippocratem intellexisset, et illas utique litteras potuisse intelligere; et tamen non ob aliam causam se postea illis relictis medicinam assecutum, nisi quod eas falsissimas comperisset, et nollet vir gravis decipiendis hominibus victum quærere. « At tu, inquit, quo te in hominibus sustentens, rhetoricam tenes: hanc autem fallaciam libero studio, non necessitate reifamiliaris sectaris; quo magis mihi te oportet de illa credere, qui eam tam perfecte discere elaboravi, quam ex ea sola vivere volui. »

3. — A quo ego cum quæsissem quæ ergo causa faceret, ut multa inde vera pronuntiarentur; respondit ille, ut potuit, vim sortis hoc facere in rerum natura

(2) *Qu'il fallait l'attribuer à la puissance du hasard, etc.* Si Vindicianus y joignait quelque chose en dehors du hasard, il était lui-même dans l'erreur. Or, le hasard est un événement rare qui arrive en dehors de la volonté de la nature, suivant la définition d'Aristote. (*Phys.*, II, 6.) Ce que les astrologues décoraient du nom de vérité est donc dû simplement au hasard, lorsque, par exemple, un événement quelconque se trouve joint par accident

répandue dans toute la nature. « Feuillotez un poème dont le sujet est tout différent de la pensée qui vous occupe ; souvent vous tombez sur un vers qui offre avec elle une merveilleuse conformité. Ne vous étonnez donc pas si l'âme humaine, par un instinct supérieur dont elle n'a pas conscience, par hasard et non par divination, rend parfois un son qui s'accorde à l'état et à la conduite d'une autre âme. » Voilà ce que j'ai appris de lui, ou de vous par lui. Ce que je devais chercher plus tard par moi-même, vous l'avez esquissé d'avance dans ma mémoire. Mais alors ni lui, ni mon très cher Nebridius, jeune homme plein de bonté et de prudence, qui se riait de cet art divinatoire, ne purent me persuader de le rejeter ; je cédaï à l'autorité de ceux qui en ont écrit, sans avoir trouvé ce que je cherchais : une preuve évidente que le hasard, et non le calcul des mouvements célestes, décidait de la vérité de ces prédictions.